
 
 

 
Genitori degli alunni della Scuola Primaria “Bizzi”  

Genitori degli alunni della Scuola Secondaria “Orsini” 

Docenti della Scuola Primaria “Bizzi” 

Docenti di Ed. Fisica della Scuola Secondaria 

Ditta Appaltatrice Soldati  s.r.l. 

DSGA  

Collaboratori Scolastici 

Consorzio Blu e Educatori d’Istituto 

Associazione “B.Bizzi” 

Volontari Civili e  Tirocinanti 

Sito d’Istituto 

 

    e, p.c.                       RSPP 

Ufficio Sport Comune di Imola 

Area Blu dott. Pasotti Resp. Aree Verdi; 

Area Blu dott. De Chiara e Geom. Giovannini 

Presidente Consiglio di Istituto  

 

Oggetto: lavori di riqualificazione  cortile interno Plesso “Bizzi” 11-26 febbraio 2023 - PON 

“EDUGREEN” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Viste le delibere degli OO.CC. competenti; 

- Visto il nulla osta di Area Blu; 

- Visto il Verbale di Sopralluogo e Coordinamento stilato in data 15.12.2022 e la 

documentazione prodotta dalla ditta  esecutrice dei lavori, Soldati Giuseppe srl, a norma di 

legge; 

- Visto il documento - “Istruzioni Operative" - di variazione temporanea dei percorsi di esodo 

di emergenza;  

- Vista la normativa vigente in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in special 

modo, negli edifici scolastici e loro pertinenze ; 

 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001385 - 07/02/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI



 
 

 
DETERMINA 

Da sabato 11 a sabato 26  febbraio p.v., il piano terra del Plesso “Bizzi” sarà interessato da lavori 

di riqualificazione del suo cortile interno per usi didattici. 

Per quanto i suddetti lavori non costituiscano formale “cantiere” ai sensi di legge, al fine di garantire 

la sicurezza di utenti, personale e visitatori, si forniscono le seguenti indicazioni: 

- l'area - interne alle pertinenze - antistante l’ingresso principale del Plesso “Bizzi”, verrà posta 

in sicurezza e interdetta mediante transenne, salvo un corridoio di passaggio che consenta  

l’accesso alla palestra “Penazzi” dalla porta laterale di sinistra; 

- Ingressi e uscite delle classi  dal cancello di  via Vivaldi n. 72 del plesso “Bizzi”, 

relativamente a classi ed orari, rispetteranno le modalità consuete, salvo ingresso dall'accesso 

a destra ( lato tunnel); 

- Per l’accesso e l’uscita a/dall’edificio potrà essere utilizzata esclusivamente la porta  

adiacente al tunnel, a destra dell’area transennata, o il percorso alternativo dal/al plesso 

“Orsini”tramite tunnel; 

- L’atrio interno  del plesso “Bizzi” sarà anch’esso transennato, mentre le porte finestre 

dislocate lungo il corridoio del piano terra saranno rigorosamente interdette con apposizione 

di materiali idonei e segnaletica ; 

- Nell’arco temporale in oggetto vigerà un piano di esodo  alternativo opportunamente 

concordato con l’RSPP e verificato mediante apposita prova di evacuazione entro venerdì 

10.02.2023; 

 

I destinatari in indirizzo, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, nel periodo compreso tra 

l’11 ed il 26 febbraio p.v. , sono invitati al rigoroso rispetto delle indicazioni di seguito riportate 

: 

 

1. la Ditta esecutrice dei lavori si impegna a rispettare tutte le indicazioni dei documenti di 

sicurezza elaborati e, ove previsto, sottoscritti congiuntamente al Committente; 

2. ai mezzi della ditta esecutrice dei lavori o comunque interessati ai lavori medesimi, sono 

interdetti accesso e uscita a/ dal cancello di via Vivaldi 72 nelle seguenti fasce di sicurezza: 

dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 9, dalle ore 12,30 alle ore 14,15 e dalle ore 16 

alle ore 16,45; 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001385 - 07/02/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI



 
 

 
3. qualunque ingresso o uscita pedonale a/dal plesso  dal lunedì al venerdì, fuori dalle fasce 

di sicurezza suddette, dovrà avvenire attraverso il  tunnel di congiunzione dei due plessi 

(“Bizzi” e “Orsini”); 

4. Sabato 11 e 26 febbraio p.v. l' ingresso e l'uscita delle classi 2^A e 3^A Primaria 

“Bizzi”osserveranno le seguenti modifiche: entrata 8.20 ed uscita 12.50 dal cancello posto 

in via Puccini. 

5. il bagno docenti  posto al piano terra sarà interdetto agli utenti interni; 

6. nel periodo suddetto sono sospese le autorizzazioni rilasciate ai volontari dell’Associazione 

“Bizzi” per interventi di giardinaggio/manutenzione all’interno del giardino; 

7. nessun alunno potrà essere autorizzato ad uscire dall’aula se non (ove necessario) 

accompagnato da un adulto autorizzato ; 

8. nessuna classe o gruppo potrà trascorrere momenti di intervallo o gioco dinnanzi all’area 

transennata; 

9. a tutti si raccomanda comunque di non stazionare lungo il corridoio del piano terra per lo 

svolgimento di attività didattiche; 

10. gli alunni della scuola Secondaria accederanno alla palestra “Penazzi”, rigorosamente 

accompagnati da personale autorizzato,  attraverso l’apposito corridoio esterno privo di 

transennamento e la porta laterale a sinistra dell’ingresso principale; 

11. le associazioni sportive autorizzate, per l’accesso alla palestra “Penazzi” dopo l’orario 

scolastico,  utilizzeranno, come di consueto, la porta laterale a sinistra dell’ingresso principale; 

Il personale interno è incaricato di rispettare e far rispettare le superiori indicazioni. 

In caso di  violazione delle superiori indicazioni, si assumeranno i provvedimenti di legge. 

Si ringrazia per la consueta collaborazione.  

 

La presente, debitamente sottoscritta per accettazione dall’Appaltatore, costituirà parte integrante del 

verbale di Sopralluogo e Coordinamento di cui in premessa. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Rossana Neri 

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001385 - 07/02/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI


		2023-02-07T10:55:03+0100
	ROSSANA NERI




